
1035 29/6 88: Skriftligt besvarede spørgsmål 1036 
[Industriministeren] 

Så vidt Industriministeriet er orienteret, er 
der ikke søgt bistandsmidler til et lignende 
dansk projekt. 

Spm. nr. S 49 

Til landbrugsministeren (13/6 88) af: 

Inger Harms (SF): 
»Finder ministeren det acceptabelt, at f.eks. 

DLG (Dansk Landbrugs Grovvareselskab) 
overtager gårde på tvangsauktion for derefter 
at videresælge gårdene med en udbetaling, der 
selv for en parcelhuskøber ville være fordelag- 
tig, f.eks. 44.000 kr., og vil ministeren være rede 
til at ændre dette forehavende?« 

Begrundelse 

Spørgeren har modtaget klager over, at DLG 
i øjeblikket i Sønderjylland og vel således også 
i resten af landet foretager ovennævnte opkøb. 
Landmænd, der gerne vil sælge deres gårde, 
uden at det er i forbindelse med en tvangsauk- 
tion, kan ikke klare sig med en så lille udbeta- 
ling som den her omtalte. Disse landmænd 
kommer naturligvis i klemme, når gårde i om- 
rådet sælges med en så lille udbetaling. 

Er det ikke muligt at fastsætte en mindsteud- 
betaling for de gårde, som har været på tvangs- 
auktion? 

Svar (21/6 88): 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Indledningsvis skal jeg oplyse, at jeg ikke fra 

anden side har modtaget spørgsmål eller klager 
i anledning af det i spørgsmålet nævnte for- 
hold. 

Det er min opfattelse, at kreditorer, der over- 
tager landbrugsejendomme på tvangsauktio- 
ner, søger at videresælge disse ejendomme 
bedst muligt og hurtigst muligt, således at tabet 
begrænses mest muligt. En konkret ejendom 
kan imidlertid være vanskelig at sælge -  med 
det resultat, at prisen og/eller udbetalingen 
trykkes. 

Jeg forstår godt, at den landmand, der ikke 
kan sælge sin ejendom, fordi der er en anden 
ejendom i området, der kan købes til en mere 
fordelagtig pris, føler det utilfredsstillende, at 
priserne i et område tilsyneladende trykkes. 

Omsætningen af landbrugsejendomme er al- 
lerede underkastet mange restriktioner, og jeg 

vil derfor være betænkelig ved, at der fastsættes 
regler, der gør salg af en landbrugsejendom be- 
tinget af erlæggelsen af en mindsteudbetaling. 

Løsningen på problemet bør findes gennem 
en indsats med henblik på at forbedre landbru- 
gets generelle økonomiske vilkår, således at an- 
tallet af tvangsauktioner og ejendomssalg fra 
landmænd i økonomiske vanskeligheder kan 
begrænses. Regeringens forslag til en refinansi- 
eringsordning er et vigtigt skridt i denne ret- 
ning. 

Spm. nr. S 51 

Til industriministeren (14/6 88) af: 

Tommy Dinesen (SF): 
»Finder ministeren det betryggende for sik- 

kerheden til søs i en eventuel katastrofesitu- 
ation, at der om bord i SAS' svævebåde sker en 
mandskabsreduktion med begrundelse i øko- 
nomiske betragtninger?« 

Begrundelse 

I udskriften fra Besætningsnævnet står der, 
at man nu vil nedskære besætningen i SAS' 
svævebåde med én mand, og begrundelsen er 
økonomien. 

Besætningsnævnet har været meget uenigt, 
og både Hotel- og Restaurationspersonalets 
Samvirke, Dansk Jernbaneforbund, Søfarts- 
personalets afdeling, og Sømændenes Forbund 
har klart taget afstand fra Besætningsnævnets 
afgørelse. 

Ligeledes må det vække nogen forundring, at 
man tilsyneladende er begyndt at svække røg- 
dykkeruddannelsen, når det drejer sig om kvin- 
deligt personale; også dette er en forringelse af 
sikkerheden til søs. 

Svar (24/6 88): 

Industriministeren (Nils Wilhjelm): 
Spørgsmål om Søfartsstyrelsens besætnings- 

fastsættelser kan alene indbringes for Besæt- 
ningsnævnet, der træffer den endelige admini- 
strative afgørelse. 

Søfartsstyrelsen har oplyst, at den seneste be- 
sætningsfastsættelse for de nævnte fartøjer er i 
overensstemmelse med Besætningsnævnets 
kendelse af 14. marts 1988, hvortil jeg må hen- 
holde mig. 


